
spiller en stor rolle i alle Tarkovskijs film) og 
-  med et uvilkårligt »Aha!« -  pege på, at sel
veste Freud, såmænd, i en afhandling om 
den gamle maler, søgte at forklare hele Leo- 
nardos kunst og virksomhed ud fra hans barn
dom, som han havde tilbragt alene med mo
deren, forladt af faderen, altså i samme situa
tion som den lille Andrej (i filmen Aleksej).

Men mest kan man måske fristes til blot at 
nyde filmens visioner og refleksioner, uden at 
prøve at trænge om bag spejlet. For det er 
måske først og fremmest en film for instruktø
rens egen skyld.

I hvert fald fremstår han i sin nyeste film, 
»Stalker« (1979), igen som en mere publi
kumsvendt men lige fascinerende kunstner. 
»Stalker«, der er baseret på en fortælling af 
Strugatskij-brødrene, to af Sovjets førende 
science fiction-forfattere, fortæller en simpel 
fabel, men i en urovækkende, associativ ind
pakning. Filmen, der er produceret af Mosfilm 
i samarbejde med Zweites Deutsches Fern- 
sehen i Wiesbaden-Mainz, handler om en en
foldig særling ved navn Stalker, der bor i et 
trøstesløst område med sin kone og lille dat
ter. I den umiddelbare nærhed ligger et ingen
mandsland, en forbudt, militærbevogtet zone, 
hvor muligvis en meteor er faldet ned eller et 
videnskabeligt eksperiment forulykket. En
gang har Stalker, der kender området, ført 
illegale rejsende ind i zonen, hvad der skaf
fede ham en fængselsstraf. Til sin kones be
kymring indvilliger han nu i igen at fungere 
som guide for en forfatter og en videnskabs
mand, der er nysgerrige efter at erfare, hvad 
der gemmer sig derinde.

I en række intense sekvenser, hvor Tarkov- 
skij demonstrerer sit store talent for med en 
særegen drømmeagtig langsomhed at gøre 
det almindelige mystisk, skildres de tre 
mænds ekspedition, som til sidst fører dem 
frem til en underjordisk lokalitet, måske oprin
delig et laboratorium, hvor -  ifølge Stalker -  
ens inderste ønske vil blive opfyldt. Hermed 
bryder konflikterne mellem de tre mænd ud, 
og det afklares aldrig, hvad der er zonens 
hemmelighed, eller om der overhovedet hu
serer så okkulte kræfter, som Stalker hævder.

Filmen fremtræder som en virtuos variation 
over »Solaris«’ emne: Udforskningen af den 
gådefulde omverden er blot en udforskning af

0S S6*V' Peter Schepelern

SPEJLET
Zerkalo. USSR 1974. P-selskab: Mosfilm. Instr: 
Andrej Tarkovskij. Instr-ass: L. Tarkovskaja, V. Har- 
cenko, M. Cugunova. Manus: Aleksandr Misarin, 
Andrej Tarkovskij Digte: Skrevet og læst af Arsenij 
Tarkovskij. Fortæller: Innokentij Smoktunovskij. 
Foto: Georgij Rerberg. Kamera: A. Nikolaev, I. 
Stan’ko. Farve: Sovcolor. Lys: V. Gusev. Klip: L. 
Fejginova. Ark: A. Merkulov. Dekor: Nikolaj Dvigub- 
skij. Kost: N. Fominoj. Sp-E: Juri Potapov. Musik: 
Eduard Artem’ev; J. S. Bach, Henry Purcell, Gio- 
vanni Battista Pergolese. Tone: Semen Litvikov. 
Medv: Margarita Terehova (Aleksejs mor/Aleksejs 
kone), L. Tarkovskaja (Aleksejs mor som gammel),
F. Jankovskij (Aleksej som 5-årig), I. Danil’cev 
(Aleksej som 12-årig/lgnat, Sleksejs søn), Oleg Jan
kovskij (Aleksejs far), Nikolaj Grin’ko (Mand i tryk
keri), Alla Demidova (Lisa, kvinden i trykkeriet), Jurij 
Nazarov (Militær instruktør), Anatolij Solonicyn, Ta
mara Ogorodnikova, Jurij Sventikov, T. Resetni- 
kova, E. Del'boske, L. Korrecer, A. Gut’erres, D. 
Garcija, T. Pames, Teresa Del’boske, Tat'jana Del’- 
boske. Længde: 106 min. Udi: Dan-lna. Prem: 
11.7.80- Grand.

Kort
sagt
Filmene set af
Per Calum (P.C.) Peter Schepelern (P S.) 
Ebbe Iversen (E.l.) Asbjørn Skytte (A.S.)
Ib Monty (I.M.)

ATTENTAT
Instruktør: BENT CHRISTENSEN

Med jævne mellemrum undfanges den idé, at 
man også hjemme i det lille, provinsielle Dan
mark må kunne lave en moderne effektfuld 
kriminalfilm i stil med de utallige udenlandske 
produkter, biograferne er fulde af. Mest suc- 
cerigt blev ideen hidtil realiseret i Højlund 
Carlsens »Nitten røde roser«. Bent Christen
sen og Det danske filminstitut har åbenbrt 
ment, at tiden var inde til at prøve igen, men 
man kan godt forestille sig -  og må i hvert fald 
håbe -  at »Attentat« (efter et manuskript af 
Poul-Henrik Trampe) for en tid vil virke dæm
pende på flere initiativer i denne genre. Det 
værste, man kan sige om filmen, er måske, at 
den kalder på, ja nærmest trygler om, at an
melderen med spids pen for 117. gang skal 
samle sine allermest sarkastiske giftigheder 
og med kirurgisk elegance dryppe dem i så
ret. Men ved udsigterne til endnu engang at 
skulle harcellere over totalt atmosfæreforladt, 
fornemmelsesblottet instruktion af et usam
menhængende, aldeles urimeligt og utrovær
digt manuskript, giver man træt op. Stuntnon- 
sens, uægte spænding, flade personer -  
dansk film! (Danmark 1980). P.S.

DÆMONERNE FRA 
ALCACER-KIBIER
Instruktør: JOSÉ FONSECA COSTA

Titlens Alcacer-Kibir er en nordafrikansk ør
ken, hvor den unge portugisiske konge Don 
Sebastian faldt under et slag i 1578, og 
hvorfra han ifølge legenden en dag vil vende 
tilbage for at redde Portugal. Hvem kunne nu 
vide det? Formentlig meget få på vore bred
degrader, og man ved det heller ikke efter at 
have set filmen, men kun efter pligtskyldigst 
at have gransket det skriftlige materiale, der 
ledsager den. »Dæmonerne fra Alcacer-Ki
bir« er nemlig en stort set ubegribelig film, 
hvis historie om en gøglertrups omflakken
blandt oprørske bønder og undertrykkende
magthavere i det sydlige Portugal klart nok 
har et politisk-revolutionært ærinde, men som 
i øvrigt er fyldt til randen med sære ritualer, 
mystiske myter og anstrengende retorik. Mest 
er den vel beslægtet med de brasilianske Ci- 
nema Novo film, men mangler deres medri
vende dynamik og er til gengæld både teknisk

primitiv og meget selvhøjtidelig. Laves der 
mon ikke bedre film i Portugal? (Os demunios 
de Alcacer-Quibir-Portugal 1975). E.t.

FAGRE VOKSNE PIGE
Instruktør: NICHOLAS SGARRO

På grund af mangelfuld research ved jeg ikke, 
om ludere med hjerter af guld er særligt ud
bredte i virkeligheden, men inden for filmen er 
denne manifestation af mandlige ønske
drømme utroligt sejlivet. Her dukker den nu 
op igen i filmatiseringen af den amerikanske 
luksusprostituerede Xaviera Hollanders fri
modige erindringer »The Happy Hooker«. De 
kunne nok i bedste fald have været udgangs
punkt for en film med sund sanselighed og 
veloplagt vulgaritet, men af uransagelige 
grunde har man valgt at gøre »Fagre voksne 
pige« så pæn og ærbar, som emnet overho
vedet tillader. Det kan umiddelbart virke sym
patisk, at man ikke snager pornografisk i pro
stitutionens intimiteter, men da man ikke har 
haft noget andet at sætte i stedet -  f.eks. et 
kritisk syn på påstanden om lykkelige ludere 
-  bliver filmen kun en gumpetung og uvittig 
komedie. Den er end ikke pirrende, og som 
Xaviera Hollander har Lynn Redgrave en dis
traherende lighed med en transvestit. (The 
Happy Hooker -  USA 1975). E.l.

FREDAG DEN 13.
Instruktør: SEAN S. CUNNINGHAM

Der appelleres i disse år hæmningsløst til bio
grafernes teenage-publikum i to genrer, 
disco-filmene, og de blodtørstige gysere, 
hvori forene er jævnaldrende med publikum. 
Og en dag undgår vi vel ikke alliance mellem 
dem. Men »Fredag den 13.« er det rene, des
tillerede gys. Sean S. Cunningham, hvis 
femte film det er, slipper en sindssyg morder 
løs blandt syv unge mennesker, der er ved at 
forberede en sommerlejr, og en efter en dræ
bes de på de mest bestialske og varierede 
måder. Det redegør filmen omhyggeligt og 
detailleret for, og der er heller ikke sparet på 
de obligate skrækeffekter i form af tomme 
huse, uvejr, strømsvigt, klaprende døre etc. 
Det må indrømmes, at instruktøren admini
strerer skrækeffekterne med et vist håndelag, 
men filmen kommer aldrig ud over Grand 
Guignol-stilen, og den irrationelle angst og 
usikkerhed, som genrens mestre kan hen
sætte os i, får den aldrig frembragt. (Friday 
the 13th -  USA 1980). I.M.

HVAD VIL DU HA’
Instruktør: SIDNEY LUMET

Kun en gang tidligere har Sidney Lumet for
søgt sig med en komedie, den aldrig i Dan
mark viste og efter sigende mislykkede »Bye 
Bye Braverman«, og »Hvad vil du ha’« be
kræfter da også, at komedien ikke just er Lu-
mets felt. Heller ikke når der som her er tale 
om en meget aggressiv variant af slagsen. Ej 
heller skønt Lumets film hjælpes godt på vej 
af den herhjemme ukendte komiker Alan 
King, der med veloplagt talent giver rollen 
som en amerikansk tycoon, et hensynsløst 
magtmenneske, begavet og forkælet og væn-
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net til at få sin vilje i alle spørgsmål. Filmen er 
en komedie om kønnenes kamp, som den ud
spilles mellem denne jødiske finansfyrste og 
hans mangeårige elskerinde Bones, der en 
dag forlader ham træt af mandens luner. Han 
vil have hævn, og hun svarer igen ved for 
åben TV-skærm at fortælle om ham og hans 
metoder, hvorefter han ender i sygesengen 
med et hjertetilfælde. På hospitalet forenes 
parret. Ali MacGraw (som jeg noterer mig en 
lidt irrationel svaghed for) kan ikke stille me
get op med sin rolle, ejer måske heller ikke 
egentligt talent ud over en trods alt væsentlig 
»nærværenhed«, som her langt fra er nok1. 
Men Alan King er et stort lyspunkt i denne 
ujævne film, og det vil være urimeligt om han 
ikke får lov til at folde sit indlysende talent ud 
i andre film af bedre instruktører. (Just Tell Me 
What You Want -  USA 1980). P.C.

HVEM SA’ FJOLS
Instruktør: CARL REINER

Den amerikanske komiker Steve Martin kan 
være et grinagtigt fjollehoved, men der er 
unægtelig langt mellem snapsene i »Hvem 
sa’ fjols«, og det ansvar kan han ikke løbe fra. 
Ideen til filmen er hans, han har været med til 
at give manuskriptet den drejning, han har 
fundet mest fordelagtig for sin egen komiske 
fremtræden, og han har sørget for at være 
med i så at sige hver eneste meter af filmen. 
Der fortælles om en tåbelig hvid mand, der er 
vokset op blandt fattige sorte. Siden begiver 
han sig ud i den (h)vide verden for at søge 
lykken, og en opfindelse, der holder briller på 
plads gør ham til millionær. Senere går han i 
hundene, da brugerne af hans opfindelse bli
ver skeløjede og gennem en retssag ruinerer 
ham, men den hjertensgode negerfamilie, der 
har opfostret ham finder ham og sørger atter 
for hans lykke. Filmen svinger usikkert mel
lem mange former for komisk udfoldelse, og 
visuelt er den tilsvarende rodet, men moment
vis synes der dog at være et ægte komisk 
talent i Steve Martin, og med et strammere 
konstrueret manuskript og en mere discipline
ret instruktør kan komikeren måske vise sig at 
blive et grinagtigt bekendtskab, ikke mindst 
fordi han i nogle scener med Bernadette Pe
ters viser at han ejer et uskyldigt og stilfærdigt 
lune. (The Jerk -  USA 1979). P.C.

I WANT TO HOLD YOUR 
HÅND
Instruktør: RICHARD MARQUAND

Beretningen om the Beatles’ tidlige magre år 
i Liverpool og Hamburg inden det store gen
nembrud i begyndelsen af 1960’erne skulle 
være oplagt filmstof, på én gang en musikalsk 
appel til tilskuernes nostalgi og en Askepot
historie om først at gå grueligt meget ondt 
igennem og så blive berømt. Men selv om 
denne film har investeret betydelig omhu i at 
skabe et autentisk virkende tids- og miljøbil
lede, er dens skildring af de unge Beatles 
uden charme eller smittende entusiasme. 
Man har fundet skuespillere, der ligner Len- 
non, McCartney, Harrison og Starr rimeligt 
godt, og man har fundet musikere, som kan 
efterligne deres musik meget præcist. Men 
filmen bliver netop hængende i det udvendigt 
og mekanisk kopierende, den har slet ingen 
sjæl, og i passager er den nærmest uvenlig i 
sit portræt af især John Lennon -  måske fordi 
filmfolkene er blevet rådgivet af Pete Best, 
den oprindelige Beatles-trommeslager, som 
blev vraget lige før gruppens gennembrud. 
(The Birth of the Beatles -  England 1979). E.l.

KÆLDEREN
Instruktør: PETER FOLEG

Både den danske titel og, endnu mere, origi
naltitlen lover langt mere end filmen kan 
holde. Begge titler spænder forventningerne, 
til hvilke skrækkelige ting, der gemmer sig i 
den kælder i det gamle hus i det solbeskin
nede Californien, men godt en halv time inde 
i historien røbes det, at titelpersonen er frug
ten af et blodskamsforhold, et isoleret og 
umælende væsen, der dog viser sig at rumme 
stærke følelser for moderen, der selvfølgelig 
må hedde Virginia. Hvorfor dette væsen i øv
rigt skulle finde på at myrde to af tre indloge
rede unge piger er helt uden nogen form for 
logik, som så meget andet i filmen, hvis stør
ste krav på dansk interesse (ud over at være 
en verdenspremiere i København), og filmens 
eneste gys, er de autentiske billeder fra den 
danske koloni Solvang, der viser sig at være 
en ond parodi på den mest ondsindede post
kortidyl, man kan forestille sig. (The Unseen 
-U S A  1980). P.C.

MENNESKEJAGT 
I NEW YORK
Instruktør: ROBERT BUTLER

Der er efterhånden lidt for mange film, der 
elsker at hade New York. Holdningen er ret 
beset ikke mindre poppet-indsmigrende end 
den, der ligger bag »I Love N.Y.»-pr-kam
pagnerne. Det fornemmes tydeligt i en så 
overfladisk og sensationalistisk film, som Ro
bert Butlers, der lader en psykopat kidnappe 
en 15-årig pige for at hævne sig på en byg
gespekulant. Men kidnapperen får fat i en for
kert pige, og den forkerte piges far, der er 
eks-betjent, tager sagen i sin egen hånd. Han 
får til gengæld en psykopat fra politiet på nak
ken. Den egentlige skurk i filmen er imidlertid 
byen New York, der skildres som et inferno af

vold og vanvid. Men de trøstesløse ruinland
skaber i South Bronx og kloaksystemet under 
Central Park er kun anvendt som smarte ku
lisser for en alt for udspekuleret og utroværdig 
historie. (Night of the Juggler -  USA 1980).

I.M.

NATTELEGE
Instruktør: ROGER VADIM

Roger Vadims berømmelse er nok mere knyt
tet til hans talent for damer end hans talent for 
film. Han var som bekendt lige ved at overgå 
vorherre, da han skabte Brigitte Bardot i »Gud 
skabte kvinden« helt tilbage i 1956. Blandt 
hans andre fund er Catherine Deneuve og 
Jane Fonda samt den danske Annette Strøy- 
berg, med hvem han i sin tid havde nogle 
aldeles ufarlige forbindelser. Hans senere film 
bærer præg af en aldrende Casanovas krise, 
og »Nattelege«, der lancerer den søde, men 
måske ikke ligefrem bragende talentfulde 
Cindy Pickett, giver bestemt ikke anledning til 
at tage Vadim mere alvorligt som filminstruk
tør, men man kan vel se værre film. Historien 
om hvordan den unge kvinde, alene hjemme 
i sin luksuøse villa, overvinder de seksualneu- 
roser, som en voldtægt i teenage-årene har 
resulteret i, vil næppe blive accepteret af den 
psykiatriske sagkundskab, men det publikum, 
som er fortrolig med thrillerens genre-kli
cheer, vil føle sig på sikker -  og ganske un
derholdende -  grund. (Night Games -  USA 
1979). P.S.

NÅR EN MORDER 
RINGER
Instruktion: FRED WALTON

Waltons debutfilm lægger sig klart i »Hallo- 
ween«s kølvand, men er bl.a. på grund af en 
noget rodet struktur ikke nær så vellykket. 
Historien afvikles i tre skarpt adskilte sekven
ser. Første del fortæller om den unge baby
sitter (Carol Kane), der chikaneres af mysti
ske telefonopkald, og her demonstrerer Wal- 
ton et ganske sikkert håndelag for at skabe 
uhygge, men lader desværre sekvensens 
clou -  at morderen hele tiden har befundet sig 
i huset -  fise ud i en fortællemæssigt billig 
chokeffekt, der snyder såvel i tid som i point- 
of-view. I anden del følger man morderen, der 
syv år senere er undveget fra psykopatforva
ringen, og parallelt hermed en politimand, der 
i mellemtiden er blevet privatdetektiv, og som 
sætter sig for -  ikke at fange ham igen, men 
simpelthen likvidere ham. Tredie del fokuse
rer atter på Carol Kane, der nu selv er blevet 
mor til to børn, og som nu igen hjemsøges af 
morderen. Det er især andendelen, der træ
der nye veje i sit forsøg på at give en psyko
logisk forklaring af morderen som en isoleret, 
kontaktsøgende og tragisk eksistens, men 
fejlen er, at dette portræt slet ikke matcher 
med det bestialske børnesønderrivende udyr, 
som vi ser i første og tredie del. Trods disse 
indvendinger holder filmen dog interessen 
fanget hele vejen, og i Charles Durnings 
spændende fremstilling af politimand/privat- 
detektiven er der ansatser til en nøjere 
granskning af motiverne end sædvanligt. 
(When a Stranger Calls — USA 1979). A.S.
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-  OG KUN I PARIS
Instruktør: FRANK D. GILROY

Den første time af filmen er en meget velskre
vet og veliscenesat komedie om en selvsikker 
og naiv amerikansk manuskriptforfatter, der 
for første gang kommer til Paris. Han skal 
doktorere på et sygt manuskript og får atta
cheret en påtrængende chauffør, som forfat
teren imidlertid får mere og mere tilovers for. 
Det er også chaufføren, der får knyttet en for
bindelse mellem forfatteren og en mysteriøs 
englænderinde. Efterhånden som dette for
hold udvikles glider filmen over i det mere ste
reotypt romantiske. Men der er dog reserveret 
en ganske fiks pointe. Wayne Rogers er glim
rende som amerikaneren i Paris, men det er 
især den tidligere stuntman Jack Lenoir, der 
som chaufføren debuterer som skuespiller, 
der holder ens interesse vedlige. Han får et 
ret nuanceret menneske ud af chaufføren, og 
ham vil man huske, når andre fine enkelthe
der i den lille og ganske præcise komedie er 
glemt. (Once in Paris -  USA 1978). I.M.

ROADIE
Instruktør: ALAN RUDOLPH

Det er unægtelig vanskeligt at se, at det er 
instruktøren af den lavmælte og inciterende 
blues-fabel »Husk mit navn«, der har lavet 
denne støjende, groteske og ikke så lidt vul
gære boy-meets-girl-komedie i rockmiljø. 
Drengen er en roadie, pigen en groupie, men 
ingen af dem er stærkt typiske, og det er det 
sjoveste i filmen, der naturligvis også byder 
på musik (af bl.a. Roy Orbison, Hank Williams 
jr. og Alice Cooper). Ikke så sjældent falder 
filmen ned på det pinligt-flove plan, især i 
nogle scener med Art Carney som roadiens 
far. De er på et helt dansk niveau. Men den 
tykke sanger Meat Loaf, der i mere rolige øje
blikke kan ligne en søn af Orson Welles, ud
trykker en ganske indtagende troskyldighed, 
og Kaki Hunter får også en sjov pige ud af 
groupien, der har en drøm om at lade sig de- 
florere af Alice Cooper. (Roadie -  USA 1980).

I.M.

SIDSTE GIFTE PAR I 
AMERIKA
Instruktør: GILBERT CATES

Paul Mazurskys »Bob & Carol & Ted & Alice« 
var et af de smukkeste og vittigste forsøg på 
et forsvar for ægteskabet i en promiskuøs tid.

George Segal og Natalie Wood 
i »Sidste gifte par i Amerika«

Og det er dette forsvar, som Gilbert Cates 
uden synderligt held, søger at ajourføre i sin 
komedie om et midaldrende ægtepar fra den 
højere californiske middelklasse, der smittes 
af den grasserende skilsmissesyge, men som 
finder sammen til sidst. Intet i filmen er over
bevisende, og George Segal og Natalie Wood 
er spærret ind i en forceret, overfrisk og let 
neurotiseret lystspilstil, der gør dem til et par 
helt syntetiske repræsentanter for en i forve
jen artificiel tilværelsesform som den califor
niske. Filmen flirter med erotisk frisind i den 
'voksne’ dialog, men både dens angreb på og 
forsvar for ægteskabet er skinmanøvrer. Ene
ste lyspunkt er Dom de Luise i en birolle som 
blikkenslager med lyst til scenen. (The Last 
Married Couple in America -  USA 1979). I.M.

3c

STOL PÅ MIG
Instruktør: JEROME HELLMAN

Hellman, der tidligere har været producent på 
film som Schlesingers »Midnight Cowboy« og 
Ashbys »Corning Home«, debuterer med 
denne stilfærdige film, der nydeligt og trovær
digt fortæller om en kvindelig læge (Marsha 
Mason), der får en 17-årig knoglekræftramt 
pige som patient. Det intrikate emne behand
les først og fremmest med takt, men netop 
derfor virker det utilfredsstillende, at en histo
rie om uhelbredelig sygdom og langsom, men 
sikker død slutter som et debatindlæg om 
dødshjælp. Så meget mere ejendommeligt 
som filmtitlens 'løfter' ikke er af denne art. 
Filmen rummer ingen scene, hvor lægen lo
ver at give patienten dødshjælp, men alligevel 
mener lægen åbenbart at have afgivet et så
dan løfte. Trods denne -  man må vel nær
mest sige: ukorrekte -  melodramatiske slut
ning er det dog som helhed en sympatisk og 
menneskelig film. Men det kan diskuteres om 
emnet egentlig egner sig til behandling i fik
tionsfilmens form. (Promises in the Dark -  
USA 1979). P.S.

SUPERHELT PÅ SLAP 
LINE
Instruktør: MARTIN DAVIDSON

Et sted bagved »Superhelt på slap line« anes 
omridset af en god idé, som ikke er blevet til 
nogen god film. De uudnyttede muligheder er 
iøjnefaldende i historien om en håbefuld ung 
skuespiller, der ved et tilfælde og halvvejs 
mod sin vilje bliver de kriminalitetstrætte new 
yorkeres helt som den kappeklædte Captain 
Avenger, en maskeradeagtig forbryderbe- 
kæmper å la Batman og Superman. Der
hjemme er skuespilleren forelsket i en sød 
kvindelig nabo, og oppe på rådhuset kan 
borgmesteren bruge den mystiske Captain 
Avenger i sin kampagne for at blive genvalgt, 
men hverken som kærlighedshistorie, som 
politisk satire eller ,som psykologisk portræt 
når filmen nogen vegne. Den bliver ved de 
halvhjertede anslag og dalrer leddeløst afsted 
frem til en oppumpet slutning, som ikke en
gang instruktøren for alvor kan have troet på. 
John Ritter spiller hovedrollen og ser ud til at 
nyde båden den og sig selv. (Hero at Large -  
USA 1980). E.l.

Roger Moore i »Søulvene kommer«

SØULVENE KOMMER
Instruktør: ANDREW V. MCLAGLEN

Efter en karrieremæssigt tilbagetrukket rolle i 
halvfjerdsernes første halvdel er Victor 
McLaglens instruktørsøn i de senere år kom
met gevaldigt i vælten hos europæiske pro
ducenter med lyst til at få del i Hollywoods 
marked for ramasjangfilm, et område hvor 
Andrew V. McLaglen er kompetent leverings
dygtig, som senest »Søulvene kommer« de
monstrerer. Efter en roman af James Leasor 
fortælles om, hvordan en gruppe civile under 
den 2. verdenskrig ødelægger en tysk spion
central ombord på et fragtskib i neutral havn, 
så de tyske agenter ikke længere kan sende 
informationer til tyske ubåde om allierede ski
bes positioner. Det er vældig oppustet, helt 
utroværdigt (men efter sigende med bund i 
virkeligheden) og ganske underholdende 
mens det står på. Gregory Peck og Roger 
Moore er helt som konventionen kræver det, 
og filmen kan ikke siges at sænke det kulørte 
niveau. (The Sea Wolves -  England 1980).

Charlton Heston i 
»De vilde pelsjægere«

DE VILDE
PELSJÆ G ER E
Instruktør: RICHARD LANG

Det mest interessante ved denne håndværks
mæssigt solide, omstændeligt og sindigt for-



talte folkekomedie i den gammeldags stil er, 
at den er skrevet af Charlton Hestons søn, 
Fraser Clarke Heston, og instrueret af 30’er 
og 40’er-instruktøren Walter Langs søn, Ri
chard, der hermed debuterer. Hans far behø
ver ikke at skamme sig i sin himmel. Richard 
Lang fortsætter traditionerne i »De vilde pels
jægere«, der fermt blander en romantisk kær
lighedshistorie mellem en garvet pelsjæger 
og en indiansk pige med heroiserende skild
ring af pelsjægertilværelsen i 1840'ernes 
Amerika, og indrammer det hele med det man 
kalder storladne naturskildringer fra de uop
slidelige Rocky Mountains. I manuskriptet har 
sønnen sympatisk stræbt efter at tage lidt af 
det monumentale af faderen. (The Mountain 
Men -  USA 1979). I.M.

Musik
Nicolas Barbano

Leonard Rosenman: The Lord of the Rings 
(FAN LOR-1)
Det gælder for dobbelt-albummet med Leo
nard Rosenmans musik til »Ringenes Herre« 
som for albummet med musikken fra »Kanin
bjerget«: Halvdelen af numrene er halvsløve 
stemningsnumre, en slags »historien går vi
dere«, som man ikke har villet fjerne, på 
grund af mangel på bedre. Selve temaet fra 
»Ringenes Herre« er en langsom, ret kedelig 
og ligegyldig march. Betydeligt bedre er num
meret »Mithrandir«, en smuk sang, der virker 
som troldmanden Gandalfs tema. Helt godt 
bliver det dog først i de sekvenser, hvor Ro
senman skal lægge musik til filmens uhyrer. 
Besynderlige, dybe mande-kor blander sig 
med dybe lyde, som af brølende dyr, høje 
lyde, nærmest som knirkende døre, halvvejs 
falske trompet-fanfarer, som af selve helve
des hære, samt intense trommerytmer. Det er 
dejligt utraditionelt, og det formår utroligt godt 
at stå alene. Man må selv afgøre, om de ca. 
50% gode ting er et dobbelt-album værd.

Jerry Goldsmith: Star Trek -  The Motion 
Picture (JS 36334)
Som køber af soundtracks, må man skelne 
mellem to former for filmmusik (uden dog at 
kunne sætte et præcist skel):

1. Musik, der er »almindeligt« nok til at 
kunne høres og nydes, uden viden om, hvad 
den oprindelige mening med det er.

2. Musik, der knytter sig så tæt til en film, at 
det (så godt som) kun kan bruges til at gen
opleve filmen, altså som en slags souvenir.

Goldsmith’s musik til Paramount’s nye Star

Trek-film er en blanding af dem begge, og 
årsagen er tydelig nok. Goldsmith har valgt at 
sætte to musik-former op over for hinanden, 
for at skabe en distance, og scoret kan let 
deles ind i de to ovennævnte kategorier.

Enterprise, det kæmpemæssige, jordiske 
rumskib, og dets besætning, Krik, Spock, 
McCoy osv., har deres eget tema: En blan
ding mellem en march (der antyder, at Enter
prise er et militært fartøj) og en følsom vals 
(det er trods alt mennesker, der bærer unifor
merne), spillet nærmest som en spansk dans. 
Det er velkendte, jordiske toner, og Goldsmith 
får os derved til at føle os hjemme ved Enter
prise, giver det et varmt skær, på trods af dets 
kolde, futuristiske design.

Enterprise’s modsætning i filmen, det my
stiske rumskib V’ger, følges derimod af elek
troniske brøl og besynderligt uharmoniske 
stryger-harmonier -  og det virker som det 
skal. Helt tydeligt bliver det, når llia’s kærlig
hedstema (i filmen -  ikke på pladen) kæmper 
imod V’ger-musikken, for at illustrere den 
indre kamp i hende, mellem hendes egen be
vidsthed og V’ger’s kontrol.

Soundtrackets bedste nummer finder man 
dog lige efter forteksterne: Klingon-rumskibe- 
nes kamp med V’ger! En fantastisk musikalsk 
duel, hvor V’ger-brølene og Klingon-temaet, 
en hidsig fanfare med en gennemtrængende, 
nervøs rytme, gensidigt forsøger at overdøve 
hinanden.

Soundtrack albummet indeholder desværre 
ikke de stumper af Alexander Courage’s ori
ginale Star Trek-tema, man hørte i filmen, 
men derimod et billede af Enterprise, til at 
hænge på væggen -  hvis nogen skulle være 
interesseret...?! (i øvrigt kunne jeg godt 
tænke mig at vide, hvor de besynderlige 
aliens, der pryder inner-coveret, stammer 
fra?! Jeg husker i hvertfald kun en af dem fra 
filmen).

Det er sjældent man hører filmmusik, der 
fanger en films stemning så godt, som det her 
er tilfældet. Kan man ikke lide filmen, bør man 
derfor, med andre ord, holde sig langt væk fra 
pladen. Men for den der, som jeg, sætter pris 
på filmen, er den en lækkerbidsken.

John Williams: The Empire Strikes Back 
(RSO 2394 257)
Der sker somme tider underlige ting i plade
branchen. Da »Star Wars« kom, skabte John 
Williams’ vidunderlige musik (i samarbejde 
med filmens succes, naturligvis) en stor stig
ning i antallet af solgte soundtracks. Det mær
kedes helt til Danmark, hvor de fleste større 
plade-forretninger efterhånden har fået en 
speciel kasse til filmmusik (og musicals, de to 
kædes som regel sammen).

Det kan derfor undre, at nu, hvor musikken 
fra episode II, »The Empire strikes back«, er 
kommet, behandles den dårligere end det 
normalt er tilfældet for soundtrack-albums. 
1’eren var et dobbelt-album, men solgte ikke 
dårligt af den grund. 2’eren er også et dob
belt-album, og at dømme efter en plade- 
salgs-liste, jeg fornyligt så i Variety, hvor al
bummet lå som nummer 13, kan salget heller 
ikke være gået helt dårligt denne gang.

Ikke desto mindre har man (i hast, efter 
kvaliteten at dømme) fremstillet en digest ver
sion, med kun én LP. Selv førende forhand

lere i London har kun denne version, og Po- 
lygram herhjemme har heller ikke tænkt sig at 
indføre originalen. Man skal altså helt til USA 
for at få det rigtige album (der i øvrigt indehol
der et hæfte med forskellige farve-stills). Det 
er for dårligt, at selskaberne indsnævrer 
soundtrack-markedet på den måde, men der 
er vel ikke noget at gøre ved det.

Som nævnt er denne plade-udgivelse sju
sket lavet, med en masse små støbefejl, så
som knasen og små lyd-knald. Det er ikke 
meget, men det er formeget! Williams’ musik 
er ikke så god som den var i 1’eren, men den 
har visse stærke punkter. En sammenligning 
mellem de to udgivelser, og en egentlig an
meldelse af musikken vil følge, når jeg har 
fremskaffet dobbelt-albummet (der, hvis no
gen vil prøve lykken selv, har plade-numme
ret RSO2-4101).

Francis Lai: »Passion Flower Hotel« 
(6.23469 AO)
Jeg har aldrig brudt mig om Francis Lai; efter 
min mening skjuler han en manglende evne til 
at skrive gode melodier under forskellige 
tricks, såsom at spille en melodi meget lang
somt og sukkersødt, og derved gøre den 
»smuk«, eller at skrive den overdrevent sim
pelt, og lade en stakkels sanger nynne den i 
stedet for at skrive en tekst, hvorfor publikum 
kan den efter to vers: Kender den, husker 
den, og ergo er den berømt! Én fremragende 
melodi har han dog skrevet, nemlig temaet fra 
»Love Story«, der dog først blev rigtigt udnyt
tet, da Shirley Bassey tog den under behand
ling.

Alle tekniske trick til side, er Lais største 
fejl, at hans musik er så forfærdeligt kedelig, 
det ene uhyggeligt langsomme love-theme 
snegler sig afsted efter det andet, uden noget 
som helst til at kvikke op! I »Min første ero
bring«, som »Passion Flower Hotel« er blevet 
kaldt herhjemme, er dette for en gangs skyld 
ikke tilfældet. Lai har sat tempoet i vejret, eks
perimenteret lidt med instrumentationen, og 
resultatet er blevet helt hæderligt!

Naturligvis er der langsomme kærligheds
temaer -  det er jo nærmest Lais varemærke 
-  men melodierne er faktisk gode, uden dog 
på noget tidspunkt at være fremragende. Og 
besynderligt nok virker de få sangnumre 
bedre på pladen, end de gjorde i filmen (hvil
ket måske skyldes, at ihvertfald Saga kørte 
med den med garanti lydmæssigt set dårlig
ste 35 mm-kopi, jeg har oplevet!). Dog husker 
man den fremragende brug af sangen »Deb- 
by’s song«, under søde Nastassja Kinskis 
(hvornår får vi »Tess«?) ensomme venten på 
sin boy-friend. »Debby’s song« er ikke spe
cielt god, men virkningen var fremragende. 
Balancen opvejes af den fremragende sang 
»The First Kiss«, dillettantisk brugt under et 
mislykket musical-nummer (et ganske ufor
ståeligt stil-brud, iøvrigt!).

Udover den mere rolige afdeling, indehol
der »Passion Flower Hotel« også et par 
spændende tempo-numre, bl.a. en arabisk 
dans. Sidstnævnte, noget af det bedste jeg 
har hørt af den slags, blev iøvrigt slagtet i 
filmen, dels af klipningen, og dels af for lav 
indspilning. Synd! Hvornår lærer den slags 
instruktorer/klippere, at film-musik gerne må 
høres?!
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